ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2019 года пос. Чернь Тульской области

Чернский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Митина О.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Григоривой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Чернского района Тульской области Чумарина И.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника адвоката Склярова С.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника адвоката Сизова Э.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

14 августа 2015 года ФИО1 был принят на работу в транспортный отдел 

<

данные изъяты> водителем. 21 ноября 2016 года покупатель - 

<

данные изъяты> и поставщик - 

<

данные изъяты> заключили договор № на поставку нефтепродуктов по топливным картам 

<

данные изъяты> которые были выданы 

<

данные изъяты> 10 января 2018 года топливная карта 

<

данные изъяты> с лимитом дизельного топлива 400 литров в сутки была выдана 

<

данные изъяты> работнику ФИО1 16 июля 2018 года при увольнении с должности водителя транспортного цеха 

<

данные изъяты> ФИО1 топливную карту 

<

данные изъяты> не сдал, а оставил себе. 10 сентября 2018 года, около 19 часов, ФИО1 находился возле своего дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на хищение с указанной карты дизельного топлива в количестве 400 литров. С целью реализации своего преступного умысла, в период 19 часов 33 минут до 19 часов 57 минут 11 сентября 2018 года, ФИО1 приехал на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2112, 

<

данные изъяты>, на АЗС № 19 ТНК, расположенную по адресу: трасса М2, 293 км, Тульская область, Чернский район, д.Медвежка. Находясь на территории АЗС, действуя умышленно, из корыстных побуждений, он предъявил оператору АЗС топливную карту 

<

данные изъяты>, после чего получил принадлежащие 

<

данные изъяты> 20 литров дизельного топлива по цене 42 рубля 50 копеек за один литр на сумму 850 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты> ФИО1 на своем автомобиле приехал на АЗС № 34 ТНК, расположенную по адресу: трасса М2, 297 км, Тульская область, Чернский район, д.Долматово. Затем он, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не ставя в известность о своих преступных намерениях неустановленное лицо, реализовал ему по заниженной цене дизельное топливо, находящееся на балансе топливной карты 

<

данные изъяты>, в количестве 380 литров по цене 42 рубля 50 копеек за один литр на сумму 16150 рублей, тем самым тайно похитив 380 литров дизельного топлива, которыми распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими действиями ФИО1 тайно похитил с топливной карты 

<

данные изъяты> дизельное топливо в количестве 400 литров, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей. 

Он же, ФИО1, и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 20 часов 00 минут 11 сентября 2018 года до 00 часов 30 минут 12 сентября 2018 года ФИО1 находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение с топливной карты 

<

данные изъяты> дизельного топлива в крупном размере, его реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, он встретил на автодороге М-2 «Крым», в районе поворота на р.п. ст. Скуратово Чернского района Тульской области, ранее знакомого ФИО2 и предложил ему совместно реализовать дизельное топливо, а вырученные от продажи дизельного топлива денежные средства поделить. Понимая, что топливная карта не принадлежит ФИО1, а денежные средства, вырученные от продажи дизельного топлива, будут получены преступным путем, ФИО2 согласился с предложением ФИО1, тем самым вступив в предварительный преступный сговор и распределив при этом роли каждого при совершении тайного хищения дизельного топлива. ФИО1, согласно отведенной ему роли, передал ФИО2 находящуюся у него топливную карту, сообщив при этом пин-код карты, а ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был осуществлять реализацию дизельного топлива с вышеуказанной карты по заниженным ценам различным людям на автозаправочных станциях, расположенных на территории Российской Федерации, и получать наличные денежные средства, которые затем передавать ФИО1, находящемуся на территории Чернского района Тульской области. При этом часть похищенного дизельного топлива ФИО2, согласно договоренности с ФИО1, должен был обращать в свою пользу, заливая его в топливный бак принадлежащего ему автомобиля Мерседес-Бенц 1843 LS, 

<

данные изъяты> С целью исполнения единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащего 

<

данные изъяты> дизельного топлива в крупном размере, в период с 21 часа 02 минут 12 сентября 2018 года по 09 часов 00 минут 22 октября 2018 года, ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь на различных АЗС, расположенных на территории Российской Федерации, лично или передавая топливную карту неустановленным лицам, неосведомленным о его преступных намерениях, предъявлял операторам АЗС топливную карту, сообщая известный ему пин-код, и запрашивал у операторов определенное количество дизельного топлива с целью его хищения. Полученное от операторов дизельное топливо он заправлял в бак своего автомобиля или реализовывал по заниженной цене другим лицам. Вырученные от продажи денежные средства ФИО2 передавал ФИО1. Указанным способом ФИО2 по предварительному сговору с ФИО1 совершили хищение дизельного топлива, а именно:

- 12 сентября 2018 года в 21 час 02 минуты на АЗС № 145 ТНК, расположенной по адресу: трасса М5, 286 км, Рязанская область, Шиловский район, п. Шилово, слева от Рязани, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 42 рубля 54 копейки за литр на сумму 17015 рублей 40 копеек; 

- 13 сентября 2018 года, в период с 11 часов 34 минут до 11 часов 40 минут, на АЗС № 280 Газпромнефть, расположенной по адресу: трасса М5, (231 км слева), Спасский район, Рязанской области, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 42 рубля 11 копеек за литр на сумму 16845 рублей 66 копеек; 

- 14 сентября 2018 года, в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 52 минут, на АЗС № 17 ТНК, расположенной по адресу: трасса М 2, 191 км, Тульская область, Ленинский район б.н.п., поселок Мыза, слева от Тулы, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 50 копеек за литр на сумму 17400 рублей; 

- 15 сентября 2018 года, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 47 минут, на АЗС № 19 ТНК, расположенной по адресу: трасса М2, 293 км, Тульская область, Чернский район, д. Медвежка, справа от Тулы, дизельное топливо в количестве 250 литров по цене 42 рубля 50 копеек за литр на сумму 10625 рублей; 

- 16 сентября 2018 года, в период с 16 часов 51 минуты до 17 часов 01 минуты, на АЗС № 17 ТНК, расположенной по адресу: трасса М 2, 191 км, Тульская область, Ленинский район, б.н.п., поселок Мыза, слева от Тулы, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 50 копеек за литр на сумму 17400 рублей; 

- 18 сентября 2018 года в 18 часов 05 минут на АЗС № 152 Лукойл, расположенной по адресу: трасса А-240, 

<

...> км автодороги, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 95 копеек за литр на сумму 17578 рублей 44 копейки; 

- 19 сентября 2018 года в 19 часов 31 минуту на АЗС № 7 Роснефть, расположенной по адресу: 

<

...> пересечение с ул. Емлютина, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 33 копейки за литр на сумму 18133 рубля 20 копеек; 

- 20 сентября 2018 года в 16 часов 42 минуты, на АЗС № 20 Роснефть, расположенной по адресу: трасса М2, 329 км, Орловская область, Мценский район, п. Головлево, справа от Орла, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 33 копейки за литр на сумму 18133 рубля 20 копеек; 

- 21 сентября 2018 года в 12 часов 11 минут, на АЗС № 68 ТНК, расположенной по адресу: 

<

...>, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 50 копеек за литр на сумму 17400 рублей; 

- 25 сентября 2018 года в 18 часов 30 минут, на АЗС № 20 Роснефть, расположенной по адресу: трасса М2, 329 км, Орловская область, Мценский район, п. Головлево, справа от Орла, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 33 копейки за литр на сумму 18133 рубля 20 копеек; 

- 26 сентября 2018 года в 15 часов 19 минут, на АЗС № 68 ТНК, расположенной по адресу: 

<

...>, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 50 копеек за литр на сумму 17400 рублей; 

- 27 сентября 2018 года, в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, на АЗС № 70 Роснефть, расположенной по адресу: трасса А 141 Орел-Брянск-Смоленск-Рудня-Витебск-Новополоцк, 21 км объездной автодороги, Брянская область, слева от п. Супонево, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 44 копейки за литр на сумму 18174 рубля 60 копеек;

- 28 сентября 2018 года в 15 часов 04 минуты, на АЗС № 61 Роснефть, расположенной по адресу: а\д Орел-Брянск 61 км, Орловская область, Хотынецкий район, поворот на с. Богородицкое, слева от Орла, дизельное топливо в количестве 200 литров по цене 45 рублей 33 копейки за литр на сумму 9066 рублей 60 копеек;

- 28 сентября 2018 года в 16 часов 18 минут, на АЗС № 7 Роснефть, расположенной по адресу: 

<

...> пересечение с ул. Емлютина, дизельное топливо в количестве 200 литров по цене 45 рублей 33 копейки за литр на сумму 9066 рублей 60 копеек;

- 29 сентября 2018 года в 16 часов 37 минут на АЗС № 17 ТНК, расположенной по адресу: трасса М2, 191 км, Тульская область, Ленинский район, б.н.п., поселок Мыза, слева от Тулы, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 50 копеек за литр на сумму 17400 рублей;

- 02 октября 2018 года в 14 часов 31 минуту, на АЗС № 22 Роснефть, расположенной по адресу: трасса М2, 353 км, Орловская область, с. Ивановское, слева от Орла, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 33 копейки за литр на сумму 18133 рубля 20 копеек;

- 03 октября 2018 года, в период с 09 часов 40 минут до 09 часов 51 минуты, на АЗС № 110 Газпром, расположенной по адресу: трасса М4, 324 км+600 метров, Тульская область, Ефремовский район, с. Круглики, справа, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 47 рублей 60 копеек за литр на сумму 19039 рублей 86 копеек;

- 04 октября 2018 года в 10 часов 07 минут на АЗС № 110 Газпром, расположенной по адресу: трасса М4, 324 км+600 метров, Тульская область, Ефремовский район, с. Круглики, справа, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 47 рублей 60 копеек за литр на сумму 19039 рублей 86 копеек;

- 05 октября 2018 года, в период с 22 часов 07 минут до 22 часов 23 минут, на АЗС № 19 ТНК, расположенной по адресу: трасса М2, 293 км, Тульская область, Чернский район, д. Медвежка, справа от Тулы, дизельное топливо в количестве 399,01 литров по цене 43 рубля 99 копеек за литр на сумму 17551 рубль 36 копеек;

- 06 октября 2018 года в 18 часов 56 минут на АЗС № 19 ТНК, расположенной по адресу: трасса М2, 293 км, Тульская область, Чернский район, д. Медвежка, справа от Тулы, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 99 копеек за литр на сумму 17595 рублей;

- 07 октября 2018 года в 21 час 35 минут, на АЗС № 71 Роснефть, расположенной по адресу: трасса М2, 315 км, Орловская область, Мценский район, д. Подберезово, справа от Орла, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 33 копейки за литр на сумму 18133 рубля 20 копеек;

- 09 октября 2018 года в 22 часа 41 минуту, на АЗС № 443 Лукойл, расположенной по адресу: а\д Дон М4, 720 км, Воронежская область, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 94 копейки за литр на сумму 18377 рублей 46 копеек; 

- 10 октября 2018 года в 11 часов 48 минут, на АЗС № 327 Лукойл, расположенной по адресу: а\д Дон М4, 829 км слева, Ростовская область, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 90 копеек за литр на сумму 18360 рублей 90 копеек;

- 11 октября 2018 года в 19 часов 16 минут, на АЗС № 40 Лукойл, расположенной по адресу: а\д Дон М4, 1200 км, Краснодарский край, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 70 копеек за литр на сумму 18278 рублей 10 копеек;

- 12 октября 2018 года в 19 часов 28 минут, на АЗС № 326 Лукойл, расположенной по адресу: а\д Дон М4, 828 км слева, Ростовская область, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 90 копеек за литр на сумму 18360 рублей 90 копеек;

- 13 октября 2018 года в 13 часов 08 минут на АЗС № 429 Лукойл, расположенной по адресу: а\д Дон М4, 522 км справа, Нечаевка, Воронежская область, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 43 рубля 95 копеек за литр на сумму 17578 рублей 44 копейки; 

- 15 октября 2018 года в 13 часов 21 минуту, на АЗС № 110 Газпром, расположенной по адресу: трасса М 4, 324 км+600 метров, Тульская область, Ефремовский район, с. Круглики, справа, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 47 рублей 60 копеек за литр на сумму 19039 рублей 86 копеек;

- 16 октября 2018 года в 12 часов 43 минуты, на АЗС № 441 Лукойл, расположенной по адресу: Воронежская область, а/д Дон М4, 720 км справа, дизельное топливо в количестве 400 литров по цене 45 рублей 94 копейки за литр на сумму 18377 рублей 46 копеек.

Вырученные от продажи дизельного топлива денежные средства ФИО2 перевел на расчетный счет ФИО1 или передал ему лично в п. Чернь Тульской области, последнюю часть которых передал ФИО1 22 октября 2018 года около 09 часов на автозаправочной станции 

<

данные изъяты> п. Чернь Тульской области. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступные действия, охваченные единым умыслом, через короткие промежутки времени, одним и тем же способом, то есть совершили единое продолжаемое преступление. В период с 21 часа 02 минут 12 сентября 2018 года по 09 часов 00 минут 22 октября 2018 года, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, похитили с топливной карты 

<

данные изъяты> дизельное топливо в количестве 10649,01 литров на общую сумму 477637 рублей 50 копеек, что является крупным размером, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму. 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и каждый из них заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал его защитник Скляров С.И.

Ходатайство подсудимого ФИО2 поддержал его защитник Сизов Э.Н.

Государственный обвинитель Чумарин И.А. не возражал против удовлетворения данных ходатайств подсудимых.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явился. В суд поступило письменное заявление Ш, в котором он просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против удовлетворения ходатайств подсудимых об особом порядке судебного разбирательства, указал об отсутствии к подсудимым материальных претензий и просил назначить наказание подсудимым на усмотрение суда.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные ими в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия каждого по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а действия ФИО1 также по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: 

<

данные изъяты>), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему по каждому преступлению наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа. 

Учитывая характер, степень общественной опасности и категорию совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд считает, что окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить в соответствии с положением ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: 

<

данные изъяты> добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, принимая во внимание мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 и ФИО2, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 70000 рублей;

- по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 210000 рублей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 210000 рублей. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Чернский районный суд Тульской области. 

Председательствующий: О.Ю.Митин